-1-

粤职协函〔2025〕35号

关于举办第六届广东省技工院校“优秀学生社团”风
采展示暨社团嘉年华活动的通知

各技工院校：

为深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，促进

校园精神文明建设，繁荣校园文化，加强学生社团间交流，展示

我省技工院校学生社团建设成果，树立优秀社团标杆，推动社团

活动高质量发展，广东省职业培训和技工教育协会决定举办第六

届广东省技工院校“优秀学生社团”风采展示暨社团嘉年华活动。

现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：广东省职业培训和技工教育协会

承办单位：广州市公用事业技师学院

二、活动主题

社团秀出精彩 技能照亮未来

三、参与对象

（一）社团条件：在本校团委或相关部门正式登记注册满 2

年以上；以学生为主体运行，具备明确的社团宗旨、章程及组织

-2-

架构。

（二）推荐规则：以学校为单位统一申报，按照思想引领类、

技能实践类、文化艺术类、健康体育类、数字创意类、国防教育

类等 6个类别申报，每类别限报 1-3个社团，每校总申报数不超

过 18个社团，社团分类参考详见附件 3。

四、推荐标准

（一）政治导向正确。以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，贯彻党的教育方针，坚持立德树人，围绕学生成长成

才开展健康有益的课外活动。

（二）组织制度健全。规模适度，章程完备，管理规范；负

责人经民主选举产生并备案；成员为在校学生，会员规模不少于

20人，每年召开会员大会≥1 次；有固定指导单位及至少 1名专

业指导教师。

（三）活动成效显著。每学期开展≥3次主题鲜明、参与度

高的校园活动，无违规内容；在校内外有影响力，积极服务校园

文化建设与学生发展。

（四）经费管理规范。经费来源合法（学校拨款、社会赞助、

会员会费等），定期公开使用情况，按标准收取会费。

（五）党团指导有力。自觉接受学校党委、团委领导，会员

凝聚力强，发挥“四自”作用；成员作风正派，无违规行为。

（六）优先推荐条件。承办校级及以上品牌活动、获社会荣

誉奖项，或积极参与各级党团活动的社团优先。

-3-

五、推选办法

“优秀学生社团”风采展示活动通过学校推荐、网络投票、综

合评价等三个环节进行：

（一）学校推荐。即日起至 9月 25日，校内选拔公示后报

送材料（推荐表、佐证材料、视频）至“广东技工在线”平台。

（二）网络投票。10月下旬，“广东技工在线”平台开放投票，

票数前 10名社团获“最具网络人气社团”。网络投票禁止刷票，

一经发现取消资格。

（三）专家评审。10月- 11月，评委从组织管理、活动创新、

社会影响等维度打分，推选“优秀学生社团”及星级评定。

（四）社团嘉年华：在广州市公用事业技师学院举办，具体

安排另行通知。

六、荣誉证书

“优秀学生社团”按社团类别推优，名额不超过总参评社团的

60%，参与社团根据综合评价成绩按“五、四、三”三个星级推优

并获得相应证书；获“优秀学生社团”荣誉的社团指导老师可获

“优秀指导老师”证书；“优秀组织单位”依据各校推荐力度及获奖

数量综合选出；“最具影响力社团”“最具创新力社团”从“优秀学

生社团”中综合评价产生，每项各 10名。

七、报送须知

（一）提交方式：学校通过“广东技工在线”平台提交所有材

料，截止时间：2025年 9月 25日 24:00。操作步骤：在电脑端

-4-

打开“广东技工在线”平台（https:/jgzx.gdzyjnw.com)→“技工院校”

栏目→“院校管理员入口”一进入管理后台（如无账号，先进行账

号申请，“业务归属”选定“社团风采展示”活动→根据指引填写相

关资料并上传加盖公章的账号申请同意书扫描版一经后台审核

→申请人手机短信接收登录账号及密码→登录账号）一按要求填

写《推荐表》（附件 1）后自动生成《汇总表》（附件 2），下

载打印并盖章扫描后，再把《汇总表》扫描件以及其他报送资料

逐一上传。

（二）佐证材料：章程、财务管理制度、社团近两年活动图

片、品牌活动策划方案、媒体报道、荣誉证书等。

（三）视频材料：社团活动视频 1份，需含社团简介、核心

活动、成员风采，时长不超 5分钟。视频需确保画面稳定、声音

清晰，采用 MP4格式，分辨率不小于 1920px×1080px，视频文

件大小不超过 500M；可配背景画面或背景音乐，需标注字幕。

（四）联系方式：平台报送王秋桥 020—83517050；活动咨

询张凭 020—83565860。

八、活动要求

（一）实事求是，优中选优。各校需严格把关，按标准推荐

最优学生社团，确保推选过程公平、公正、公开。同步加强优秀

典型宣传，营造利于社团发展的良好氛围。

（二）广泛动员，强化组织。全面发动学生社团参与展示活

动，通过多样化选拔推荐形式，突出学生主体作用，并加强对社

-5-

团的指导与管理。

（三）聚焦宣传，营造氛围。分运用微信、微博、短视频

APP等新媒体平台，对优秀学生社团进行专题报道，强化争先创

优导向，推动社团管理与建设提质。

（四）严格审核，严肃纪律。组委会将对报送材料进行核查，

若发现弄虚作假，一经查实即取消相关资格。

附件：1.第六届“优秀学生社团”风采展示活动推荐表

2.第六届“优秀学生社团”风采展示活动汇总表

3.“优秀学生社团”推荐类别参考

4.评定等级与评分标准

广东省职业培训和技工教育协会

2025年 6月 23日

-6-

附件 1

第六届“优秀学生社团”推荐表
所在学校：

社团名称 成立时间

报送类别 社员人数

指导部门
负责人姓名

及联系电话

是否承办校级或

以上品牌活动
活动名称

是否有明确

的章程
（章程另附）

是否有财务

管理制度
（财务管理制度另附）

社团指导老师
1

姓名 政治面貌

职务 联系电话

社团指导老师
2

姓名 政治面貌

职务 联系电话

社团运作
（主要工作特色

及成效）

需包括组织架构、品牌活动、会员风采、校内外反

响等方面。可同步提交社团发展故事，围绕社团的创办

初衷、创办经历、重要活动、社员故事、社长心声、社

团的技能点等，用于宣传报道，以故事性、趣味性为主，

语言生动活泼，字数不限。

-7-

组织及成员

获奖情况

组织获奖情况

（5项及以内，按照奖项级别从高到低依次列举）：

1. ****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

2. ****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

3. ****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

4. ****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

5. ****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）。

成员获奖情况

（5项及以内，按照奖项级别从高到低依次列举）：

1.****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

2.****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

3.****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

4.****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）；

5. ****年**月，获得****荣誉奖项（****颁奖单位）。

备注：1.每参评社团分别填写。2.请于 2025年 9月 25日前上传至“广
东技工在线”平台。

-8-

附件 2

第六届“优秀学生社团”风采展示活动汇总表

学校名称
（盖章）

学校地址

联系人 联系电话

序号 社团名称 申报类别 社长及电话 指导老师及电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

-9-

10

11

12

13

14

15

16

备注：1.此表可复制，可删减。2.请于 2025年 9月 25日前上传至“广
东技工在线”平台。

-10-

附件 3

“优秀学生社团”推荐类别参考

社团类别 说明 举例

思想引领类
侧重政治理论学习、党团建

设、爱国主义教育活动

社团联合会、宣讲团、红色

讲解社团、公益类社团等

技能实践类

围绕专业技能开展实训、校

企合作、公益实践，鼓励科

技创新与实践等

汽车维修协会、信息网络协

会、无人机社团、科技创新

协会、创客俱乐部等

文化艺术类
涵盖传统文化传承、现代艺

术创作及设计创意活动

文学社、国学社、集邮社、

摄影社、手工社、书画社、

舞蹈协会、艺术团、音乐协

会、吉他弹唱协会等

健康体育类
推广体育运动、健康管理及

心理调适活动

舞狮协会、武术协会、足球

协会、心理协会等

数字创意类
开展短视频创作、新媒体运

营及数字内容设计

电视台、新媒体中心、短视

频制作、竞技游戏等

国防教育类
规范国旗护卫任务，深化国

防意识教育
国旗护卫队

-11-

附件 4

评定等级与评分标准

一、评分体系（总分 110分：基础分 100分+附加分 10分）

项目 分值 评分细则

组织建设 25分

社团建制（10分）：部门健全度、人员到位率
规章制度（5分）：完善性与执行情况
财务规范（5分）：账目清晰度
档案管理（5分）：资料完整性

活动开展 35分

计划总结（10分）：方案详实度
活动频次（5分）：全年开展活动不少于 3次，
活动质量评估良好

活动质量（15分）：资料齐全性
活动影响（5分）：媒体报道或校内影响力

成员表现 20分 参与度（10分）：成员参与率排名
满意度（10分）：成员满意度调查结果

五育融合 20分 德育、智育、体育、美育、劳育五类活动的开

展质量与成效（每类 4分）

附加分 10分
省级以上荣誉（5-10分）
市级荣誉（3-5分）
校级荣誉或创新举措（1-3分）

-12-

二、星级划分标准

星级 总分要求 核心评价要点

五星级社团 总分≥90 分 各维度表现卓越，示范引领作用

突出

四星级社团 80 分≤总分＜90 分 综合表现优秀，具备一定特色与

影响力，整体水平领先

三星级社团 70 分≤总分＜80 分 基础指标达标，但在组织建设、

活动质量等方面仍有提升空间